Humilitas fida malum intendit.

Est qui nequit humiliat se, & interiora ejus plena sunt dolo: & est qui senium humilitatit a multa humilitate: & est qui inclinat faciem suam, & fingit se non videre quod ignoratum est: & si ob imbecillitate virum veretur peccare, si invenerit tempus malefacendi, malefaciet. *Eccle. 19. 23*

Humilitas Deo grata est.

Indigne ei Angelus Domini: (ad Agar); Revertere ad domum tuam, & humiliare sub manum illius. *Gen. 16. 9*
Juxta est Dominus his qui tribulatio sunt corde, & humiles spiritu salvabit. *Psal. 33. 19*
Ubi fuerit superbia, ibi erit & contumelia: ubi autem est humilitas, ibi & sapientia. *Prov. 11. 2*

TITULUS XXXIX.

Suspicio.

Suspicio est judicium temerarium.

Respondit Abraham: Cogitavi mecum dicens: Forsitan non est timor Dei in loco isto: & interfecit me propter uxorem meam. *Gen. 20. 11. Simile accidit Isaac Cap. 26. 7*
Suspicius est Laban, quod Jacob furatus sit Deo eius, & ob hanc causam persecutus est totam suppellectilem. *Ibid. 31. 32*
Videns Jacob vestimenta Joseph sanguine cruentata, putavit eum esse mortuum, & a fera fissa devoratum. *Ibid. 37. 33*
Dum uxor Euphratis pallium castissimi Joseph Domino suo monstrasset, iste nimis credulus verbis conjugis, valde iratus est. *Ibid. 39. 19*
Frater Joseph malum habuerunt suspicionem erga Joseph, conscientia urgente: nam precipitose Josepho dissenterari ut introduceret ad comedendum secum, illi, exterriti, crederent quod vellet eos subire servituti. *Ibid. 43. 18*

Reliqua & Gaadite civitates ad possessores suas, adhaeruerunt altari trans Jordanem. Quos auditus, filii Israel turbati fuerunt, insipientes, quare hoc fecissent illi, & putaverunt quod vellet se ab eorum lege penitus separare. *Josue 21. 11*

Cum visisset Samson ad domum patris sui, fecit ei jus putavit, quod odio haberes uxorem suam, & repudiasset eam, hinc tradidit eam alii viro. *Judic. 15. 2*

Hei videri Ananiam labia movere, & nullum verbum proficere, estimavit simulatam. *2. Reg. 1. 13*

Misit David nuntios ad regem Ammon, ut consolarentur eum super patris interitu, Principes autem illius putaverunt, quod venissent ad explorandam civitatem, non ad consolandum regem. *2. Reg. 10. 3*

Esquum rex Assurum turbatus fuit contra Amam, qui iacebat super lectum Escher ad regendum pro anima sua, insuper ei rex, quod ipso presente, vellet regnum opprimere. *Escher 7. 8*

Terrorum visum ad terram Benjamin, comprehendit cunctos portas, tanquam profugum ad Chaldaeorum. *Jerem. 37. 12*

Sic mutante hoc trepidata voluntatem Domini populo, dixerunt ei: Mendacium tu loqueris: non misit te Dominus — sed Baruch filius Neris incitavit te adversum nos, ut tradat nos in manus Chaldaeorum. *Ibid. 43. 2*

Tartares, qui Eleazarum ducebant ad supplicium, in iram versi sunt, propter temeritas ab eo elata, quos illi interrogante suspicabatur. *2. Mac. 6. 28*

Et videntes eum discipuli Dominum super mare ambulantem — putaverunt phantasma esse. Et pra timore clamaverunt. *Matth. 14. 25*

Simon Pharisaeus, vultus mulierem peccatricem ad pedes Domini sententem, ait intra se dicens: Hic si esset Propheta, sciverit utique quae, & qualis est mulier, &c. *Luc. 7. 39*

Videntes fideles Apostoli Domini, post effusionem Spiritus sancti loquentes variis linguis, dicebant quendam eorum: quia multo pleni sunt. *Act. 2. 13*

Omnes discipuli Christi timebant Saulum post conversionem suam, non credentes quod esset discipulus: donec Barnabas eum Apostoli mansisset. *Ibid. 9. 26*

Hysa Tribunus temere Paulum allocutus, ait ipse: Nonne tu es Aegyptius, qui ante hos dies tumultum concitasti, & eduxisti in desertum quatuor millia virorum fidei. *Ibid. 21. 38*

Cum vidisset Barbari pendente bellum de manu ejus (Pauli), ad invicem dicebant: Utique homicida est homo hic: & estimabant eum in temeritate convenerunt & subito casurum & mortuum. *Ibid. 28. 4*

Suspicioni mala ex pagis & lecomachiis profectuntur. *1. Tim. 6. 4*

TITULUS XL.

Suffragio.

Suffragio sanantur.

Non eris criminator, nec suffragio in populo. *Levit. 19. 16*
Cum defecerint ligna, extinguetur ignis; & suffragio substracto jungia conquiescent. *Prov. 26. 20*

Verba

Verba suffragio quasi simplicia, & ipsa perveniunt ad intima ventris. *Prov. 9. 22*
Tradidit illos Deus in reprobam sententiam, ut sicut suffragio, &c. *Rom. 1. 28*
Caveat ne forte suffragio — sint inter vos. *2. Cor. 12. 20*

T

TITULUS LI.

Temperantia.

Temperantia in cibo, & potu, & concubitu commendatur.

Hic namque, qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum a se, & a sua mente excludant, & sine libidini ita vacent, sicut equus & mulus, quibus non est intellectus: habet potestatem demonium super hos. Tu autem — interdum continens esto — & orationibus vacabis. *1. Cor. 7. 17*

Proposuit autem Daniel in corde suo, ne pollueretur de mensa regis, neque de vino potus ejus: & rogavit eunuchorum praepositum ne contaminaretur. *Dan. 1. 8*

Attendite autem vobis, ne forte graveatur corda vestra in crapula, & ebrietate, & curis huius vitae: & superveniat in vos repentina dies illa. *1. Cor. 7. 34*

Abjiciamus ergo opera tenebrarum, & induamus arma lucis. Sicut in die honeste ambulamus: non in comestationibus, & ebrietatibus, non in cubilibus, & impudicitis, non in contentione, & emulatione: sed induimini Dominum Jesu Christum, & carnis curam ne feceritis in desideris. *Rom. 13. 12*

Non est enim regnum Dei, esca, & potus: sed iustitia, & pax, & gaudium in Spiritu sancto. *Ibid. 14. 17*

Fructus autem Spiritus est: caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Adversus hujusmodi non est lex. *Gal. 5. 22*

Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria: sed implemini Spiritu sancto. *Ephes. 5. 18*

Mixistrate in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, &c. *2. Pet. 1. 5*

Vigilemus, & sobrii simus. *1. Thess. 5. 6*

Oportet ergo Episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitem, doctorem, non violentum, non percussorem, sed modestum: non litigiosum, non cupidum, &c. *1. Tim. 3. 2. Item verbatim Tit. 1. 8*

Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis, & dilectionis, & sobrietatis. *2. Tim. 1. 7*

Senes, ut sobrii sint. *Tim. 2. 2*

Juvenes similiter hortare ut sobrii sint. *Tit. 2. 6* Erudiens nos, ut abegantes impietatem, & facularia desideria, sobrie & iuste & pie vivamus in hoc saeculo. v. 12

Propter quod succinchi lumbos mentis vestrae sobrie perfecte sperate in eam, quae offertur vobis, gratiam, in revelationem Jesu Christi. *1. Pet. 1. 13*

Sobrii estote, & vigilate, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, quaerens quem devoret. *Ibid. 5. 8*

Propter crapulam multi obierunt: qui autem abstinentes est, adhaerit vitam. *Eccle. 37. 34*
Anya vidua non dicebat de templo, jejuniis, & obsecrationibus serviens nocte ac die. *Luc. 2. 37*

Nos autem qui Dei sumus, sobrii simus. *1. Thess. 5. 8*
Juvenes similiter hortare ut sobrii sint. *Tit. 2. 6*

Quapropter si esca scandalizabit iracundiam meam: non manducabo. *1. Cor. 8. 13*

TITULUS LII.

Templum.

Templum spirituale, & domus Dei. Vide et Ecclesia.

Iple (David) edificavit domum nomini meo, & habitam thronum regni ejus usque in sempiternum. *2. Reg. 7. 13*

Sapientia edificavit sibi domum, excidit columnas septem, immolavit victimas suas, misit vinum, & proposuit mentam suam. *Prov. 9. 1*

Et movebo omnes gentes, & veniet desideratus cunctis gentibus: & implebo domum istam gloria: dicit Dominus exercituum. *Aggae 2. 8*

Omnia ergo, qui audit verba mea haec, & facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui edificavit domum suam supra petram. *Matth. 7. 24*

Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prevalebunt adversus eam. *Ibid. 16. 18. Joan. 2. 19*

Nescitis, quia templum Dei estis, & Spiritus Dei habitat in vobis? *1. Cor. 3. 16. Idem 6. 19*
Qui autem confensus templo Dei cum idolis? Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit

dicat Deus: quoniam inhabitabo in illis; & inambulabo inter vos, & ero illorum Deus, & ipsi erunt mihi populus. *2. Cor. 6. 16. Ephes. 2. 10.*
 Christus vero tamquam filius in domo sua: quæ domus sumus nos, si fiduciam & gloriam spei usque ad finem firmam retineamus. *Hebr. 3. 6.*
 Et ipsi tamquam lapides vivi superedificamini, domus spiritualis, &c. *1. Pet. 2. 5.*

Templum Hierosolym.

Tuleruntque Philistinim arcam Dei, & intulerunt eam in templum Dagon, & statuerunt eam juxta Dagon (*Dagon erat ara semel aique iterum coram, absisti in limine capite ex manibus.*) *1. Reg. 5. 2.*

Tunc edificavit Salomon Fanum, Chamos Idolo Moab in monte qui est contra Jerusalem, & Moloch Idolo filiorum Ammon. *3. Reg. 11. 7. 1. Reg. 31. 9.*
 Sanctificavit (*sic fecit iustitia ut disperseret cultura Baal*) diem sollempnem Baal. Vocavitque, & misit in universos terminos Israel, & veteram cuncti servi Baal: non fuit residuus ne unus quidem qui non veniret. Et ingressi sunt templum Baal: & repleta est domus Baal a summo usque ad summum. *4. Reg. 10. 20.*

Quique adoraret (*Sennacherib*) in templo Nefoch deum suum, Adramelech, & Sarasar filii ejus percuterant eum gladio, fugeruntque in terram Armenorum, & regnavit Astarhaddon filius ejus pro eo. *Ibid. 19. 37. c. 17. 32. Isa. 37. 38.*

Etiam cum incidit ignis in domum deorum lignorum, argenteorum, & æreorum, sacerdotas quidem ipsorum fugient, & liberabuntur: ipsi vero sicut tabes in medio comburentur. *Beruch. 6. 54.*

Et succendet ignem in delubris deorum Ægypti, & comburet ea, & captivos ducet illos: & amietur Terra Ægypti, sicut amietur pastor pallio suo: & egredietur inde in pace. *Jerem. 43. 12.*

Francus sacerdotum Idoli Bel, qui apposuit illi citos secute asserabant, regi per Daniælem detecta sunt, ipsique interemptis idolam una cum templo suo subversum est: Similiter & draconem quem celebravit Babilonici in iusta in oi massa ex pice, adipe & pills confecta, Daniel interfecit. Quapropter in Babiloni Babilonici missus est in lacum leonum, &c. *Dan. 14. 1. Mach. 1. 50. c. 6. 2.*

Et qui dispersi sunt per campum, fugerunt in Azotum, & intraverunt in Bethdagon, Idolum suum, ut ibi se liberarent. Et succendit Jonathas Azotum, & civitates que erant in circuitu ejus, & accepit spolia eorum, & templum Dagon: & omnes, qui fugerunt in illud, succendit igni. *1. Mach. 10. 83.*

Non solum autem hæc periclitabitur nobis pais in redarsutionem venire, sed & magæz Diane templum (*Ephesi*) in nihilum reputabitur, sed & destrui incipiet majestas ejus, quam tota Asia, & orbis colit. *Hæc persuadebat Domitrius argentarius faciens ades argenteæ Diane populo.* *Act. 19. 27.*

Templum, domus Dei, & domus orationis vocatur.

UT aperias oculos tuos, (*mi Deus*) super domum istam diebus ac noctibus, super locum, in quo pollicitus es ut invocaretur nomen tuum, & exaudiret orationem, quam servus tuus orat in eo: & exaudias preces famuli tui, & populi tui Israel. Quicumque oraverit in loco isto, exaudi de habitaculo tuo, id est de celis, & propitiare. *2. Paralip. 6. 20. Marc. 11. 17. Luc. 19. 46.*

Adducam eos in montem sanctum meum, & lætificabo eos in domo orationis meæ: holocausta eorum, & victimæ eorum placebunt mihi super altari meo: quia domus mea domus orationis vocabitur cunctis populis. *Isa. 56. 7.*

Domus mea domus orationis vocabitur: vos autem fecistis illam speluncam latronum. *Matth. 21. 13. Idem habetur Luc. 19. 47.*

Christus ipse & omnes fideles frequenter in templo versantur.

Commentator Tebias quia ibi in Jerusalem ad templum Domini, & ibi orabat. Domini. *Tab. 2. 6.*

Et egressus Jesus de templo, ibat. Et accesserunt discipuli ejus, ut ostenderent ei edificationes templi. *Matth. 14. 1.*

Et introivit Jerosolymam in templum: & circumspexit omnibus, cum jam vespera esset hora, exiit in Bethaniam cum duodecim. *Marc. 11. 11.*

Et respondens Jesus dicebat, docens in templo: Quomodo dicunt Scribæ Christum Filium esse David? *Ibid. 12. 35.*

Et hæc vidua (*Ana*) usque ad annos octoginta quatuor: que non discedebat de templo, jejuniis & obsecrationibus serviens (*Deo*) nocte ac die. *Luc. 2. 37.*

Et ingressus in templum coepit ejicere vendentes in illo, & ementes, dicens illis: Scriptum est: Quia Domus mea, domus orationis est. Vos autem fecistis illam speluncam latronum. *Ibid. 19. 45.*

Quotidie quoque (*erant*) perdurantes unanimiter in templo, & frangentes circa domos prænam, fovebant cibum cum exultatione & simplicitate cordis. *Act. 2. 46.*

Petrus autem & Joannes ascendebant in templum, ad horam orationis nonam. *Act. 3. 1.*
*Angelus Domini dixit eis: Ite, & stantes loquimini in templo plebi omnia verba vite hujus. Qui cum audissent, intraverunt diluculo in templum, & docebant. Adveniens autem princeps sacerdotum, & qui cum eo erant, convocaverunt concilium, & omnes seniores filiorum Israel: & miserunt ad carcerem, ut adducerentur. *Ibid. 5. 20.**

Tunc Paulus, assumptis vicis, postera die purificatus cum illis intravit in templum, annuntians expletionem dierum purificationis, donec offerretur pro-unoquoque eorum oblatio. *Ibid. 21. 26.*

Factum est autem reverentem mihi in Jerusalem, & oranti in templo, fieri me in stupore mentis, &c. *Ibid. 22. 17.*

In templo oravit Deus, & exaudivit.

Respice ad orationem servi tui, & ad preces ejus, Domine Deus meus: audi hymnum & orationem, quam servus tuus orat coram te hodie: ut fiat oculi tui aperti super domum hanc nocte ac die: & super domum, de qua dixisti: Exit nomen meum ibi: ut exaudias orationem, quam orat in loco isto ad te servus tuus. *3. Regum 8. 28. Idem habetur 2. Paral. 6. 19.*

Dixitque Dominus ad eum (*Salomonem*) Exaudiet orationem tuam — quam deprecatus es coram me: sanctificavi domum hanc, quam edificasti, ut ponerem nomen meum ibi in sempiternum: eunt oculi mei, & cor meum ibi cunctis diebus. *Ibid. 9. 3.*

Domus mea, domus orationis vocabitur: vos autem fecistis illam speluncam latronum. *Matth. 21. 13.*

Templa manufacta non inhabitat Deus, quasi in conciliis positi, sed ille inagrat, ut homo aditus.

Ergone putandum est, quod vere Deus habitat super terram? si enim celum & celi celorum te capere non possunt, quanto magis domus hæc quam edificavit *ait Salomon.* *3. Reg. 8. 27. Idem verbatim habetur 2. Paral. 6. 18.*

Hæc dicit Dominus: Cælum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum: quæ est ista domus, quam edificabitis mihi? & quis est iste locus quietis meæ? *Isa. 66. 1.*

Si occultabitur vis in absconditis, & ego non video eum, dicit Dominus? namquid non cælum, & terram ego impleo, dicit Dominus? *Jer. 23. 24.*

Sed non Excellit in manufactis habitat, sicut Propheta dicit: cælum mihi fides est: terra autem scabellum pedum meorum. *Abi. 7. 48. c. 17. 24.*

Alioquin Deus in templo materialibus habitare dicitur.

ET habitabo in medio filiorum Israel, & non derelinquam populum meum Israel. *3. Regum 6. 13.*

Tunc ait Salomon: Dominus dixit, ut habitaret in nebula. *Ibid. 8. 13.*

Dixit enim David: Requiem dedit Dominus Deus Israel populo suo, & habitationem Jerusalem usque in æternum. *1. Paral. 22. 25.*

Et repulit tabernaculum Sulo, tabernaculum suum, ubi habitavit in hominibus. *Ps. 77. 60.*
 Quoniam elegit Dominus Sion, elegit eam in habitationem sibi. *Ibid. 137. 13.*

Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Bonas facite vias vestras, & studia vestra: & habitabo vobiscum in loco isto. *Jer. 7. 3. Vile & v. 7.*

Et quicumque juraverit in templo, jurat in illo, & in eo qui habitat in ipso. *Matt. 23. 29. Act. 7. 46.*

Templum locus dicitur sanctus.

At *Jacob*: Vere Dominus est in loco isto: & ego nesciebam: Pavensque, & Quam terribilis est, inquit, locus iste, non est hic aliud nisi domus Dei, & porta cali. *Gen. 28. 16.*

At ille (*Dominus Moysi ait*): Ne appropies, inquit, hæc: solve calcamentum de pedibus tuis: locus enim, in quo stas, terra sancta est. *Exod. 3. 5.*

Templum magnis muneribus dotatum.

Oblati plurimis donavit gloria Domini implevit templum, &c. *2. Paral. 5.*

Igitur cum sancta civitas habitaretur in omni pace, leges etiam adhuc optime custodirentur, propter Onia Pontificis pietatem, & animos odio habentes mala, fiebat ut & ipsi reges, & principes locum summo honore dignum ducerent, & templum maximis muneribus illustrarent. *2. Mach. 3. 1.*

Templi presurosori a Deo puniuntur.

Heliadorus episcopi spoliaro templum, a Deo miraculose percussus, sed Onia precebus ac sacrificio liberatur. *2. Mach. 3. 25.*

Et intravit Jesus in templum Dei, & esiciebat omnes vendentes & ementes in templo: & mensas nummulariorum, & cathedras vendentium columbas everit. *Matth. 21. 12.*

Et cum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes eiecit de templo, oves quoque & boves, & nummulariorum effudit 25, & mensas subvertit. *Joan. 2. 13.*

Tempus.

Tempus fructibus expendendum.

Omnia tempus habent, & suis spatiis transeunt uniuersa sub celo. *Ecclesi. 3. 1*
 Omni negotio tempus est, & opportunitas, & multa hominis afflictio. *Ibid. 8. 6*
 Fili, conserua tempus, & deuita a malo. *Ecclesi. 4. 23*
 Ante spem bene fac amico tuo, & secundum vires tuas exporrigens da pauperi. *ibid. 14. 13*
 Non desinueris a die bono, & particula boni doni non te pratercat. *ibid. v. 14*
 Nemini mandauit impie agere, & nemini dedit spatium peccandi. *Ibid. 15. 21*
 Videte itaque fratres, quomodo caute ambuletis: non quasi insipientes, sed ut sapientes: redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. *Ephesi. 5. 15*

Superfluitate non obseruandum.

Facite vespere dicitis: Serenum erit, rubicundum est enim celum: & mane: Hodie temperas, nutilat enim triste celum. *Matth. 16. 2*
 Non est vestrum nosse tempora, vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate. *Matth. 13. 35*

Temporis opportunitas in omnibus rebus obseruanda.

Omnia tempus habent, & suis spatiis transeunt uniuersa sub celo. *Ecclesi. 3. 1*
 Qui custodit praeceptum, non expetietur quicquid mali. Tempus & responsum cor sapientis intelligit. *Ibid. 3. 5*
 Est tacens non habens sensum loquelae: & est tacens sciens tempus aptum. *Ecclesi. 20. 6*
 Qui timent Dominum, inuenient iudicium iustum, & iustitias quasi lumen accendent. *ibid. 31. 20*
 Sollicitudine non pigri: spiritu seruentes Domino seruientes. *Rom. 12. 11*

TITVLVS IV.

Tenebrae.

Tenebrae trium dierum in Aegypto.

Dixit autem Dominus ad Moysen. Extende manum tuam in caelum: & sint tenebrae super terram Aegypti, tam densa ut palpari queant. *Exod. 10. 21. Vide reliqua v. 22*
 Misit tenebras, & obscuravit: & non exacerbat sermones suos. *Isa. 104. 28. Sap. 17. 3. respicitur idem Exod. 10. Item Sap. 19. 16. fere idem.*

In tenebris uersatur mundus & amat eas.

Postum est ergo saeculum in tenebris, & qui inhabitant in eo sine lumine. *4. Esdr. 14. 20*
 Propter hoc elongatum est iudicium a nobis, & non apprehendet nos iustitia: expectauimus lucem, & ecce tenebrae, splendorem, & in tenebris ambulauimus. *Isa. 39. 9*
 Surge, illumina Ierusalem: quia venit lumen tuum, & gloria Domini super te orta est. Quia ecce tenebrae operient terram, & caligo populos: super te autem orietur Dominus, & gloria eius in te videbitur. *Ibid. 60. 1*

In ipso vita erat, & vita erat lux hominum: & lux in tenebris luget, & tenebrae eam non comprehenderunt. *Joan. 1. 4*

Hoc est autem iudicium: quia lux uenit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem: erant enim eorum mala opera. *Ibid. 3. 19*

Iterum ergo locutus est eis Iesus dicens: Ego sum lux mundi: qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen uitae. *Ibid. 8. 12*

Dixit ergo eis Iesus: Adhuc modicum lumen in uobis est. Ambulate dum lucem habetis, ut non vos tenebrae comprehendant: & qui ambulat in tenebris, nescit quo vadat. *ibid. 12. 35. Act. 26. 17*

Qui enim dormiunt, nocte dormiunt: & qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt. *1. Thess. 5. 7*
 Qui autem odit fratrem suum, in tenebris est, & in tenebris ambulat, & nescit quo eatur: quia tenebrae obcaecauerunt oculos eius. *1. Joan. 2. 11*

TITVLVS V.

Tentatio.

Tentare Deum non licet.

ET dixerunt ad Moysen: Forsitan non erant sepulera in Aegypto, ideo tulisti nos ut moreremur in solitudine, quid hoc facere uoluisti, ut educeres nos ex Aegypto? *Exod. 14. 11*
 Qui (populus Israel) iurgatus contra Moysen ait: Da nobis aquam ut bibamus. Quibus respondit Moyses: Quid iuragimini contra me? cur tentatis Dominum? *Ibid. 17. 2*
 Non tentabis Dominum Deum tuum, sicut tentasti in loco tentationis. *Deut. 5. 16. Matth. 22. 18. Act. 5. 9. c. 15. 10*
 Et qui estis vos qui tentatis Dominum? *Judith. 8. 11*
 Rursum scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuum. *Matth. 4. 7*
 Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum (Num. 21. 5.) tentauerunt, & a serpentinibus perierunt. *1. Cor. 10. 9*

Tentat

Tentat, seu curius probat Deus suis ueris uotis.

Fides & obedientia Abras in filii sui praecpta immolatione probatur. *Gen. 22. Vide tota. exp.*
 At ille (Moyses) clamauit ad Dominum, qui offendit ei lignum: quod cum misisset in aquas, in dulcedinem uerba sunt: ibi constituit ei praecpta, atque iudicia, & ibi tentauit eum. *Exod. 15. 25*

Dixit autem Dominus ad Moysen: Ecce ego pluiam uobis panes de caelo: egredietur populus, & colligat quae sufficiunt per singulos dies: ut tentem eum, utrum ambulet in lege mea, an non? *Ibid. 16. 4. Judith. 8. 21. usque ad 28*

Et ait Moyses ad populum: Nolite timere: ut enim probaret uos, uenit Deus, & ut terror illius esset in uobis, & non peccaretis. *Ibid. 20. 20. Deut. 8. 2*

Non audies uerba prophetae illius, aut somnatoris: quia tentat vos Dominus Deus uester, ut palam fiat, utrum diligatis eum an non, in toto corde, in tota anima uestra. *Deut. 13. 3. Judic. 2. 22. c. 3. 1*

Dixit ergo Dominus ad fatan: Ecce uniuersa quae habet, in manu tua sunt: tantum in eum ne extendas manum tuam. Egressusque est fatan a facie Domini. *Job 1. 12*

In paucis vexati, in multis bene dispoentur: quoniam Deus tentauit eos, & inuenit illos dignos se. *Sap. 3. 5*

Omne quod tibi applicatum fuerit, accipe: & in dolore sustine, & in humilitate tua patientiam habe: quoniam in igne probatur aurum & argentum, homines uero receptibiles in camino humilitationis. *Ecclesi. 2. 4. c. 27. 18*

Et ducam tertiam partem per ignem, & uram eos sicut uritur argentum, & probabo eos sicut probatur aurum. Ipse inuocabit nomen meum, &c. *Zach. 13. 9*

Sed & gloriatur in tribulationibus: scientes quod tribulatio patientiam operatur: patientia autem probationem, probatio uero spem, &c. *Rom. 5. 3*

Novit Dominus pius de tentatione eripere: iniquos uero in diem iudicii reservare cruciandos. *2. Pet. 2. 9*

Omne gaudium existimate, fratres mei, cum in uariis tentationes incideritis: scientes, quod probatio fidei uestrae patientiam operatur. *1. Pet. 1. 3*

Ad sui probationem.

Tentauit Deus Abraham, &c. *Gen. 22. 1*
 Nunc cognoui, quod times Deum, & non pepercisti unigenito filio tuo propter me. *Ibid. v. 12*

Tentat uos Dominus Deus uester, ut palam fiat utrum diligatis eum, an non. *Deut. 13. 3*
 Deus tentauit eos, & inuenit illos dignos se. *Sap. 3. 5*

Qui non est tentatus, quid scit? &c. *Ecclesi. 34. 9*

Meriti augmentatum.

Sicut Deus permisit tentari per satan Job seruum suum. *Job 1. 12*

Sicut Tobias aduersariis tentatus fuit. *Tob. 2*
 In quo exultabitis, modicum nunc si oportet contritari in uariis tentationibus. *1. Pet. 1. 6*

Tentat Diabolus decipiendo per mendacium.

Sicut Eua aggressus est. *Gen. 3. 4. Vide totum.*
 Haec omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me. *Matth. 4. 9*

Anania, cur tentauit satanas cor tuum, mentiri te Spiritui sancto? *Act. 5. 3. 1. Pet. 2. 1*

Affectum incendendo per desiderium.

Unusquisque uero tentatur a concupiscentia sua abstractus, & illectus. *Jac. 1. 14*
 Diabolus misit in cor Iuda ut traderet Dominum Iesum Christum. *Joan. 13. 2*

Affectum inducendo per consensum.

Fili, accedens ad seruitutem Dei, sta in iustitia, & timore, & prepara animam tuam ad tentationem. *Ecclesi. 2. 1*

Propterea & ego amplius non sustinens, nisi ad cognoscendam fidem uestram; ne forte tentauerit uos is qui tentat, & inanis fiat labor uester. *1. Thess. 3. 5*

Resistite autem diabolo, & fugiet a uobis. *Jac. 4. 7*
 Sobrii estote, & uigilate. *1. Pet. 5. 8*

Tentans homines creaturae.

Quoniam creaturae Dei in odium factae sunt, & in tentationem animabus hominum, & in municipalam pedibus insipientium. *Sap. 14. 11*

Caro seu sensus & passiones.

ET inimici hominis domestici eius. *Micb. 7. 6. Idem Matth. 10. 36*
 Unusquisque uero tentatur a concupiscentia sua abstractus, & illectus. *Jac. 1. 14*

Unde bella & lites in uobis? Nonne hinc? ex concupiscentiis uestris, quae militant in membris uestris? &c. *Ibid. 4. 1*

Tentari

Tentari non potuit Deus suos supra id quod possunt.

Tentatio vos non apprehendat nisi humana: fidelis autem Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere. *1. Cor. 10. 13.*

Novit Dominus pius de tentatione eripere: iniquus vero in diem iudicii reservare cruciandos. *2. Pet. 2. 9.*

Nihil horum timeas, quæ passurus es: Ecce missus est diabolus aliquos ex vobis in carcerem ut tentemini: & habebitis tribulationem diebus decem. Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam Vitæ. *Apoc. 2. 10.*

TITULUS VI.

Testamentum.

Testamentum ordinandum.

Deditque Abraham cuncta quæ possederat, Isaac: filiis autem concubinarum largitus est munera, & separavit eos ab Isaac filio suo, dum adhuc ipse viveret. *Gen. 25. 5.*

Finitisque mandatis, quibus filios (Jacob) instruebat, collegit pedes suos super lectulum, & obiit. *Ibid. 49. 32.*

Igitur cum Tobias putaret orationem suam exaudiri ut mori potuisset, vocavit ad se Tobiam filium suum, dixitque ei: Audi fili mi verba oris mei, & ea in corde tuo quasi fundamentum construe. *Tob. 4. 1.*

Filio & mulieri, fratri & amico, non des potestatem super te in vita tua: & non dederis alii possessionem tuam: ne forte poeniteat te, & depræcis pro illis. *Ecclesi. 33. 20.*

In die consummationis dietum vite tuæ, & in tempore exitus tui distribue hereditatem tuam. *Ibid. v. 24.*

Rite observandum.

Fratres (secundum hominem dico) tamen hominis confirmatum testamentum nemo spernit, aut superordinat. *Gal. 3. 15.*

Ubi enim testamentum est, mors necesse est intercedat testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est: alioquin nondum valet, dum vivit qui testatus est. *Heb. 9. 16.*

TITULUS VII.

Testimonium.

Testimonium verum commendatur.

Homicida sub testibus punietur: ad unius testimonium nullus condemnabitur. *Num. 35. 30.*

Non statit testis unus contra aliquem, quidquid illud peccati vel facinoris fuerit: sed in ore duorum aut trium testimonium stabit omne verbum. *Deut. 19. 15. Heb. 2. 28.*

Liberat animas testis fidelis: & proferat mendacia versipellis. *Prov. 14. 25.*

Testis fidelis non mentitur: proferat autem mendacium dolosus testis. *Ibid. v. 5.*

Si autem (frater tuus) te non audierit; adhibe tecum adhuc unum, vel duos, ut in ore duorum vel trium testimonium stet omne verbum. *Matth. 18. 16.*

Et in lege vestra scriptum est, (dixit Jesus Judæis) quia duorum hominum testimonium verum est; *Joan. 8. 17. idem 2. Cor. 13. 1.*

Adversus presbyterum aculationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus. *1. Tim. 5. 19.*

Testimonium falsum prohibetur. Vitæ & mendacium.

Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. *Exod. 20. 16. idem Deut. 5. 19.*

Non suscipies vocem mendacit: nec iunges manum tuam, ut pro impio dicas falsum testimonium. *Ibid. 23. 1.*

Cumque diligentissime persequentes, invenerint falsum testem dixisse contra fratrem suum mendacium: reddent ei, sicut fratri suo facere cogitavit, & auferent malum de medio tui: &c. *Deut. 19. 18.*

Ne tradideris me in animas tribulantium me: quoniam insurrexerunt in me testes iniqui, & mentira est iniquitas tibi. *Psalm. 26. 12. & 34. 11.*

Proferentem mendacia, testem fallacem, dicit Deus. *Prov. 6. 19.*

Testis falsus non erit impunitus: & qui mendacia loquitur, non effugiet. *Ibid. 19. 5. idem habetur Ibidem v. 9.*

Testis mendax peribit: vir obediens loquetur victoriam. *Ibid. 21. 28. c. 25. 18.*

Ne sis testis frustra contra proximum tuum: nec iactes quæquam labiis tuis. *Ibid. 24. 18.*

Cassissimum Susannam imprudentissimi presbyteri, cum eius concubitu frui non possent, falso adulterii accusant: sed cum ad mortem duceretur, tranans exaudivit Deus, & per puerum Danielem propheta te convictos senes, iure rationis populus interivit. *Dan. 13.*

Non falsum testimonium dices. *Matth. 19. 18. idem Marc. 10. 19.*

Principes autem sacerdotum, & omne consilium, quærebant falsum testimonium contra Jesum, ut eum morti traderent: & non invenerunt, cum multi falsi testes accessissent. *Idem 26. 59. cap. 28. 13.*

Testimonii falsi exempla.

Dixit primus inter seruos Saul falso loquitur adversus regem David. *1. Reg. 22. 9.*

Sibi detrahit Mithibseth. *2. Reg. 16. 3.*

Falsum testimonium eliminativum Nabab innocens lapidibus obicitur, eiusque vinosa a rege Achab, & impia Jezabel rapitur, ipse autem testis falsi ignominiose cruciatur. *3. Reg. 21. 13.*

Culter peccata, nomine Jerias falso accusat, & servit facti Jeremiam prophetam sanguinem profusurum. *Jerem. 37. 10.*

Sic etiam isti Præcepti adversum eundem prophetam falso & mendaciter loquuntur. *Ibid. 38. 4.*

Falsi testes innocenciam Susannam adulterii infamant: falsitatis autem convicti lapidibus obicitur. *Dan. 13. 34.*

Principes autem sacerdotum, & omne concilium quærebant falsum testimonium contra Jesum, ut eum morti traderent: & non invenerunt, cum multi falsi testes accessissent. *Matth. 26. v. 59.*

Novissime autem venerunt duo falsi testes (contra Jesum) & dixerunt: Hic dixit: Possum destrucere templum Dei, & post triduum reedificare illud --- Jesus autem (ad omnia) tacebat. *Ibid. v. 60.*

At illi (militæ) accepta pecunia, Christum, quem a morte resurgentem suis oculis conspexerunt, a discipulis clam salutarum per urbem proclamaverunt. *Ibid. 28. 15.*

Seniores & scribæ contra Stephanum sanctos asperserunt, quorum calumniis blasphemis coactum occiderunt. *Act. 6. 11.*

Sic etiam Paulus falso accusatus fuit coram Felice. *Ibid. 24. 3.*

TITULUS VIII.

Thesaurus.

Thesaurus verus quis.

Divitiæ salutis sapientia & scientia: timor Domini ipse est thesaurus ejus. *Isa. 33. 6.*

Thesaurizate autem vobis thesauros in celo: ubi neque erugo, neque tinea demolitur, & ubi fures non effodiunt, nec furantur. *Matth. 6. 20. idem Luc. 12. 33. Vide tot. hoc cap. Luca.*

Omnia quæcumque habes, vende, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo. *Luc. 12. v. 22.*

Divitibus hujus sæculi præcipè non sublime sapere, neque sapere in incerto divitiarum, sed in Deo vivo (qui præstat nobis omnia abunde ad fruendum) bene agere, divites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam. *1. Tim. 6. 17.*

Thesaurus intus diligendus, magis diligitur.

Noli latari Israel, noli exultare sicut populi: quia servitatus es a Deo tuo, dilexisti mercedem super omnes areas tritici. *Osee 9. 1.*

Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra: ubi erugo & tinea demolitur: & ubi fures effodiunt, & furantur. *Matth. 6. 19.*

Cum audisset autem adolescens (cui Christus dixerat: Si vis perfectus esse, vade, & vende omnia quæ habes, & da pauperibus) verbum; abiit tristis: erat enim habens multas possessiones. *Ibid. 19. 22. Item verbatim Marc. 10. 22. habetur, item Luc. 18. 23.*

Ideo dico vobis: Nolite solliciti esse anime vestre quid manducetis, neque corpori quid induamini: Anima plus est quam esca, & corpus plus quam vestimentum. *Luc. 12. 22.*

Dixit Jesus: Amen, amen, dico vobis: queritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus, & saturati estis. *Joan. 6. 26.*

Non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt: quæ autem non videntur, æterna sunt. *2. Cor. 4. 18.*

TITULUS IX.

Timor.

Timendus est Deus, & ante oculos habendus.

Defectus timoris divini est causa peccati, ideo dicit Abraham ad Abimelech: Cogitavi mecum dicens: Fositran non est timor Dei in loco isto: & interfecerunt me. *Gen. 20. 11.*

Dixitque (Angelus) ei (Abraham) Non extendas manum tuam super puerum, neque facias illi quidquam: nunc cognovi quod times Deum, & non pepercisti unigenito tuo filio propter me. *Ibid. 22. 12.*

Nolite timere: ut enim probaret vos, venit Deus: & ut terror illius esset in vobis, & non peccaretis. *Exod. 20. 20.*

Custodi igitur temetipsum, & animam tuam sollicitè: Ne obliviscaris verborum, quæ viderunt oculi tui, & ne excidant de corde tuo cunctis diebus vite tue. *Deut. 4. 9.*

Hæc sunt præcepta Domini: ut timeas Dominum Deum tuum, & custodias omnia mandata & præcepta ejus, quæ ego præcipio tibi, & filiis, ac nepotibus tuis, cunctis diebus vite tue, ut

ut prolongentur dies tui. *Dani. 6. 2.* Dominum Deum tuum timebis, & illi soli servies, ac per nomen illius jurabis. *v. 13. Vide idem v. 24. & c. 10. 20. verbatim.*

Et nunc Israel, quid Dominus Deus tuus petit a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, & ambules in viis ejus, & diligas eum, ac servias Domino Deo tuo in toto corde tuo, & in tota anima tua, &c. *Ibid. 10. 12. Idem v. 10.*

Dominum Deum vestrum sequimini, & ipsum time, & mandata illius custodite, & audite vocem ejus: ipsi servietis, & ipsi adhaerebitis. *Ibid. 13. 4.*
Nunc ergo time Domini, & servite ei perfecto corde atque verissimo: & auferite Deos, quibus servierunt patres vestri in Mesopotamia, & in Aegypto, ac servite Domino. *Jesu. 24. v. 14. Judic. 6. 10.*

Homines quos misit rex Babilonis ad habitandum Samariam, non timebant Dominum: & immisit in eos Dominus leones, qui interficiebant eos. *4. Reg. 17. 25.*